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2 Úvod
V životě člověka hraje důležitou roli singletní kyslík (1O2). Chrání nás před různými

patogeny, můžeme jej dokonce využít k léčbě nádorových onemocnění ve fotodynamické
terapii. Na druhou stranu díky své vysoké reaktivitě může v těle poškozovat DNA, pro-
teiny a má schopnost cytotoxicity (tedy schopnost ničit buňky - tuto schopnost mají
buňky imunitního systému nebo některé jedy, jako jsou například jedy hadů či žahavců
[1], [2]). Tělo reguluje hladinu singletního kyslíku pomocí antioxidantů, jako jsou napří-
klad karotenoidy, flavonoidy, vitamíny A, E, C, B2, B3, některé sloučeniny kovů či různé
kyseliny (kys. lipoová, askorbová či močová) [3, chapter 3.2.2], [4]. Úkolem práce je zkou-
mat vliv riboflavinu na dobu života singletního kyslíku a tripletních stavů riboflavinu,
stejně tak jako vliv různých koncentrací azidu sodného a kyslíku. Výsledky měření nám
dají informaci o tom, jak moc je riboflavin schopný 1O2 zhášet, tedy jak moc je kvalitní
antioxidant, nebo jak je naopak schopný 1O2 produkovat.
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3 Teorie

3.1 Struktura riboflavinu a jeho vlastnosti

Sloučenina riboflavin (6,7-dimethyl-9-D-ribitylisoalloxazin) (RF) se skládá ze dvou
částí. První část je flavin (z latinského flavus, tedy žlutý), nebo-li isoalloxazinové jádro,
které je složeno ze tří šestiuhlíkatých jader1 – benzoové, pyrazinové a pyrimidinové [5].
Tato dvě poslední jádra tvoří pteridinové jádro [6]. Flavin se může vyskytovat v reduko-
vané nebo oxidované formě [7] a právě tato oxidovaná forma je zodpovědná za nažloutlou
barvu riboflavinu [8, chapter History]. Na pyrazinové jádro se váže tzv. ribitol (C5H12O5
- jiný název také adonitol), což je forma redukované ribózy.

Obrázek 1: Strukturní vzorec riboflavinu

RF je biologickou látkou vysoce odolnou proti teplotě. Při teplotě 240 °C zčerná a
začíná se pomalu tavit. Bod tání není přesně určený [5], ale pohybuje se někde okolo 278 °C.
Rozkládá se na světle, proto je nutné jej uchovávat v tmavém prostředí. To ovšem rozkladu
nezabrání, v článku [9] naměřili pokles RF o skoro 4 % po necelých 100 hodinách ve
tmavém prostředí. RF má absorpční pásy při vlnových délkách λ1 = 222 nm, λ2 = 266 nm,
λ3 =373 nm a λ4 = 445 nm (viz. obr. 2 a 3). Při vlnové délce λ5 =524 nm fluoreskuje (viz.
obr. 2 a článek [10]).

1Na obrázku 1 popisováno zleva doprava
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Obrázek 2: Absorbance a fluorescence RF
v závislosti na vlnové délce; plnou čárou ab-
sorbance, přerušovanou fluorescence; levá
y-osa určuje absorbanci, pravá y-osa určuje
intenzitu fluorescence; Převzato z [11]

Obrázek 3: Absorbance RF o koncentraci
ρA =0,08 g · l−1 v závislosti na vlnové délce,
absorbční maxima zleva na λ1 = 222 nm,
λ2 = 266 nm, λ3 =373 nm a λ4 = 445 nm;
upraveno z [10]

3.2 Riboflavin a jeho účinky na lidské tělo

Riboflavin je jeden z vitamínů řady B. Označuje se jako vitamin B2, mnohdy také
jako vitamín G. Jeho aktivní formy FAD2 a FMN3 jsou důležitou součástí různých en-
zymů, které jsou důležité například k rozkladu aldehydů, k β-oxidaci mastných kyselin a
dalších[8]. Riboflavin je velmi významný pro správný růst kůže, ke správnému fungování
srdce, očí a jiných orgánů [12], [13].

Jeho nedostatek v lidském těle pochází z neschopnosti ho syntetizovat, je tedy nutné jej
přijímat v potravě. Vyšší obsah RF obsahují například hovězí játra, cereálie, ovesné vločky,
droždí nebo listová zelenina. Dospělý muž by měl pro svoje mentální zdraví zkonzumovat
denně okolo 1,3 mg RF, u netěhotných žen stačí 1,1 mg RF [14] a těhotné ženy by měly
mít 1,4 mg RF denně. Příjem doporučeného množství zajistí i správné fungování dalších
biologických procesů v těle, správný růst kostí, vlasů či kůže, správné fungování nervového
systému apod. Protože je RF rozpustný ve vodě, předávkování jím většinou nenastává.
Není proto takovou hrozbou, jako vitamíny A, D, E nebo K, které se rozpouštějí v tucích.
Jeho deficit můžeme poznat například podle zánětů v okolí ústní dutiny, kožních vyrážek,
ztráty vlasů, bolení v krku a dalších. Tyto symptomy se přesto mohou vztahovat i na jiná
různá onemocnění. Nedostatek riboflavinu může vést až k zánětu spojivek, světloplachosti,
normocytární anémii a dalším [14].

RF je žlutý až oranžový prášek slabě rozpustný ve vodě. Jeho molární hmotnost je
376,36 g · mol−1. Umělá syntéza riboflavinu se uskutečňuje za pomoci nejrůznějších mi-
kroorganismů 1 (jako například za pomoci bakterie Corynebacterium diphtheriae [15],
či kvasinky Candidosis [16]), které jsou geneticky upraveny k jeho vyšší produkci. Tato
umělá syntéza nám právě dovoluje zkoumat jeho vlastnosti, které lze využít v lékařství a
farmacii.

2flavinadeninnukleotid
3flavinmononukleotid
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3.3 Antioxidanty
Řada chemických reakcí, zvláště oxidačních, vede ke vzniku radikálních částic (atomy,

molekuly, ionty). Tyto částice mají ve svém elektronovém obalu nespárovaný valenční
elektron, který je zodpovědný za vysokou chemickou reaktivitu. Tyto radikály zaplňují
své orbitaly odtržením elektronů z obalů blízkých molekul, čímž vznikají řetězové procesy
radikálových reakcí vedoucí k poškození biologických struktur. Lidské tělo je toho schopno
využít ve své imunitní odpovědi při ničení bakterií, nebo při buněčné signalizaci [17].
Radikály mohou ale také poničit i zdravé a prospěšné buňky, DNA, proteiny či lipidy v
těle [18].

Antioxidanty jsou molekuly, které regulují již zmíněné oxidativní poškození biologic-
kých struktur zachytáváním uvedených radikálů. Hlavními antioxidanty jsou především
vitamíny A, C, E, některé z řady B, karotenoidy, flavonoidy, sloučeniny zinku, manganu
či selenu, nebo dokonce čisté uhlovodíky (bez dusíku, síry, apd.). Cílem antioxidantů není
radikální částice v těle úplně potlačit, ale kontrolovat jejich množstevní situaci.

Díky svým vlastnostem by se mohlo zdát, že mají antioxidanty pozitivní vliv na naše
zdraví, konkrétně díky jejich funkcím vůči nemocím a rakovině. Některé články hovoří o
významné roli antioxidantů v prevenci proti nemocím, jako třeba proti kardiovaskulárním
onemocněním, zákalům nebo rakovinám [19]. Různé antioxidanty mohou ale za určitých
podmínek tělu škodit. Jiné studie hovoří totiž o neovlivnění rizika nemocí antioxidanty,
či zvyšování rizika například rakoviny způsobené kouřením za užívání beta-karotenu [20,
Chapter Conclusion]. Není stále jasné, jestli v určitých situacích působí antioxidanty sa-
motné nebo za přítomnosti a pomoci ostatních látek, nebo jestli naopak antioxidanty
nepůsobí ve prospěch těla a určitých nemocí vůbec.

3.4 Reaktivní formy kyslíku
Jak už bylo řečeno, každý atom, molekula či iont může mít ve svém elektronovém

obalu nespárovaný elektron, díky kterému má částice vysokou reaktivitu. Částice vzniká
buď v obyčejných metabolických procesech v těle, nebo z vnějších vlivů, jako je například
vliv ozonu, kouření cigaret, znečištěného ovzduší nebo rentgenových paprsků [21]. Tyto
vysoce reaktivní částice, nebo-li radikální částice, reagují s dalšími látkami v těle (napří-
klad aminokyselinami, lipidy, proteiny, polynukleotidy atd.), kterým narušují integritu a
způsobují následnou destrukci (ať už to jsou velké struktury jako např. buňky, nebo menší
jako jsou již zmiňované biologické látky).

Radikální atomy mají tendenci zaplnit svoji valenční vrstvu tak velkou, že jsou schopny

[…]

kyslík se zhášecí konstantou (5,83 ± 0,57) ·108l·mol-1s-1, ale i tripletní stavy RF se zhášecí
konstantou (3,25 ± 0,27) ·109l·mol-1s-1. Byla určena zhášecí konstanta tripletních stavů
RF vyšší koncentrací kyslíku v roztoku jako (1,14 ± 0,23) ·109l·mol-1s-1.
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Příloha

Fitování v gnuplotu - kód
Předpokládáme už předem nastavenou cestu ke složkám, kde máme uložená data z

[59].

set terminal pngcairo size 350.262 enhanced font ’Verdana,10’
#nastaveni grafu jakozto vychoziho obrazku

abc = ’abcdefghijklmnop’
#vytvoreni listu, ze ktereho budeme vybirat pro fitování dané sady

f(x) = A * (exp(-x/t) - exp(-x/T))
#funkce, kterou fitujeme nase data

set xrange[0.04:50]
set yrange[0:25] #nastaveni rozsahu grafu
do for [i=1:1] {

#zacatek for cyklu, cyklus pres ruzne koncentrace
#a ruzne sady mereni
letter = substr(abc, i, i)
do for[j=1:10] {

#for cyklus pres mereni 1 az 10
num = sprintf("%02d", j)
file = "rf_" . letter . "_" . num . ".dat"
print file
A = 20
t = 5
T = 3
#pocatecni podminky, lisi se u kazde sady, nutno se nejdriv
#podivat na graf a pak odhadnout podle primarni
#a dobre nafitovane prvni sady

fit[0.04:50] f(x) + 0.1529 file u 1:3 via A,t,T
#fit začíná od 0.04 kvůli výskytu prvotním nesmyslnym udajum;
#lze fitovat místo nafitované konstanty 0,1529 použít konstantu c,
#kterou budeme fitovat v průběhu

set output " rf_ " . letter "_" . num . " . png "
plot file u 1:3 with lines, f(x)
#vykresleni grafu a fitu do jednoho obrazku s priponou png

}
}
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Data k měření
Data k našim měřením jsou velmi rozsáhlá, proto si je lze stáhnout z tohoto odkazu:
<https://drive.google.com/drive/folders/10xOLc6EkiOvCwsYgZ2XYfFb_Yd65-mhM>

Popis jednotlivých dat

Na odkazu lze nalézt soubory rozdělené do tří složek, které jsou výsledky našich mě-
ření. Jejich formát ve složkách riboflavin - voda a riboflavin - jine je především
Rf_X_Y.dat, kde X zastupuje písmenka od A po P a Y zastupuje čísla od 01 po 10.
Každé písmenko zastupuje různou sadu měření, většinou jde o různou koncentraci RF
rozpuštěného v pufru, někdy je do roztoku přidaný NaN3, někdy je rozpuštěn v D2O. Pro
lepší orientaci ve významu označení sad měření přikládám tabulku 7 s vysvětlivkami.

Dále se na odkazu vyskytuje složka spektrumriboflavinu, která pojednává o spek-
trometrii našich vzorků a vlnových délek, na kterých RF nejlépe absorbuje. Ve složce je
i soubor Rf.par, ve kterém jsou zaznamenány informace o přístroji, kterým byl vzorek
měřený, stejně tak jako informace o samotném měření.

Grafy

Vybrané grafy popisující některé sady měření. Jako fitovací funkce byla použita funkce
6.2.

Obrázek 35: Sada A, měření 7; 200 µM
roztok RF

Obrázek 36: Sada C, měření 9; 50 µM roz-
tok RF

Obrázek 37: Sada M, měření 8; směs
50 µM roztoku RF a 0,3 mM roztoku NaN3

Obrázek 38: Sada J, měření 7; 50 µM roz-
tok RF
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Obrázek 39: Sada P, měření 8; RF roz-
puštěný v těžké vodě - 50 µM roztok

Obrázek 40: Sada N, měření 7; 50 µM roz-
tok RF

Obrázek 41: Sada O, měření 1; 50 µM roz-
tok RF probublávaný kyslíkem

Obrázek 42: Sada N, měření 10; 50 µM
roztok RF při normální koncentraci kyslíku

Obrázek 43: Sada H, měření 4; 1 µM roz-
tok RF Obrázek 44: Sada I, měření 2; čistý pufr
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Obrázek 45: Lineární závislost absorbce na koncentraci RF v roztoku na vlnové délce
λ =450 nm; hodnoty parametrů v části 6

Obrázek 46: Absorpční spektrum 2 µM roztoku RF
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Obrázek 47: Absorpční spektrum 200 µM roztoku RF
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Tabulka 7: Popisky k souborům na google disku [59]

Sada Koncentrace Popis
A 200 µM [RF]

roztok RF v rozpuštěný pufru

B 100 µM [RF]
C 50 µM [RF]
D 20 µM [RF]
E 10 µM [RF]
F 5 µM [RF]
G 2 µM [RF]
H 1 µM [RF]
I 0 µM [RF]
J 50 µM [RF] 50 µM roztok RF rozpuštěný v pufru
K 50 µM [RF] + 0,1 mM [NaN3] Směs 0,1 mM roztoku NaN3 a 50 µM roztoku RF rozpuštěných v pufru
L 50 µM [RF] + 0,2 mM [NaN3] Směs 0,2 mM roztoku NaN3 a 50 µM roztoku RF rozpuštěných v pufru
M 50 µM [RF] + 0,3 mM [NaN3] Směs 0,3 mM roztoku NaN3 a 50 µM roztoku RF rozpuštěných v pufru
N 50 µM [RF] 50 µM roztok RF rozpuštěný v pufru
O 50 µM [RF] + 1,4 mM [O2] 50 µM roztok RF rozpuštěný v pufru, probublaný kyslíkem po dobu 20 minut
P 50 µM [RF]; D2O 50 µM roztok RF rozpuštěný v D2O
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