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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Předložená práce je věnována studiu vliv riboflavinu na zhášení a produkci singletního kyslíku.
Riboflavin (vitamín B2) je důležitou součástí živých organismů a mnoha potravin, studium jeho
funkce při spouštění radikálových reakcí má základní význam.

Práce je členěna logicky a přehledně. V teoretické části jsou stručně popsány vlastnosti
riboflavinu, singletního kyslíku a jejich význam v biologických systémech. Dále je vysvětlena
podstata produkce singletního kyslíku procesem fotosensibilizace a jsou popsány vlastnosti a typy
existujících fotosensitizérů. Provedená rešerše je rozsáhlá a podrobná. V experimentální části je
popsána měřící aparatura pro detekci časově rozlišené luminiscence singletního kyslíku. V
kapitole „Výsledky měření“ jsou shrnuty naměřené výsledky a podán popis jejich zpracování.
V diskusi jsou srovnány výsledky s literaturou, v závěru je provedeno shrnutí dosažených
výsledků.

Práce je dobře myšlenkově i experimentálně pojata a realizována. Po formální stránce je velmi
dobře zpracována a obsahuje jen minimum chyb. Celá práce i její struktura odpovídá rozsahu
bakalářské práce a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1) Jaký pufr byl použit pro přípravu základního roztoku riboflavinu ?
2) Jak si vysvětlujete, že doba života excitovaného stavu riboflavinu se s jeho koncentrací

nemění ?
3) Docházelo v průběhu měření k degradaci riboflavinu a vzniku fotoproduktů ?

Práci
doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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